GABINETE DO PREFEITO

CS BIRIGU1 PROT
:0000000536/20

17  06/03/2017  09:19

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

OFICIO N° 175/2017
	 em 1° de março de 2017

ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 23/2017

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Oficio n° 54/2017, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 23/2017, de autoria do

Vereador Eduardo Fonseca de Luca. Referida propositura requisita informações sobre

salas odontologia nas escolas, segundo quesitos nela formulados.
Em resposta, anexamos cópia do Memorando n°

071/2017-MF do Secretário Municipal de Saúde.
No ensejo, renovamos a Vossa Excelência os protestos de

estima e distinto apreço,.
Ate 	ente,

CRIST ANO SALMEIRÃO
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
VALDEMIR FREDERICO
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

Prefeitura Municipat de ingui
CNPJ 46 151 718/0001-80 PP P. TURA OP

BirigUi

Birigui, 22 de fevereiro de 2017.

Memorando n° 071/2017-MF

Assunto: Ofício n° 54/2017 — Requerimento n° 23/17

Requisita informações sobre salas de odontologia

nas escolas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

PROTOCOLO INTERNO

Processo N° 3366/2017

Órgão: Secretaria de Saúde

Data: 22102/2017

Excelentissimo Senhor
DR. CRISTIANO SALMEIRÃO

M.D. Prefeito de Birigui

Em resposta ao Oficio n° 54/2017 — Requerimento n° 23/17 — Requisita

informações sobre salas de odontologia nas escolas, informamos o que segue.

1) Quais escolas (municipal e estadual) tem sala de atendimento

odontológico em funcionamento.

As escolas municipais que possuem atendimento odontológico são:

- EMEF Prof° Geni Leite da Silva;

- EMEF Prof° Lucinda A. P. Giampietro;

- EMEF Roberto Clark;
- EMEF Prof° Izabel Branco;

- EMEF Prof° Nayr Borges Penteado;

- Lar Nossa Senhora das Graças;

- CEI Dionisia Miragaia Carmine;

- CEI Rotary

- EMEI Parque Mickey II; e

- Rotary Fubem.

Ainda, informamos que as escolas estaduais do município de Birigui não

possuem consultórios odontológicos municipais.

Secretaria Municipal de Saúde — Largo Gumercindo de Paiva Castro, siri — Centro — CEP 16200-015
Fone: 18-3643-6261 —E-mail: secsaude@birigui.sp.gov.br

Prefeitura gthinicipaC de Birigui
CNPJ 46.151.718/0001-80

Birigui

2) Quantas crianças estão sendo atendidas nas mesmas?

O atendimento é organizado para que todas as crianças das referidas escolas

passem pelo atendimento odontológico durante o ano. Os profissionais fazem uma triagem de

início e aqueles com maior necessidade são atendidos em primeiro plano, juntamente àqueles que

os pais requisitam o atendimento por estarem com alguma necessidade específica. Depois, no

decorrer do ano, também fazemos um trabalho preventivo com aquelas que não possuem

atividade de cárie como: profilaxia, aplicação de flúor, selantes e instrução de higiene oral.

3) Como é realizado o atendimento odontológico das crianças da rede

pública estadual?

Atualmente não temos mais consultórios odontológicos municipais nas escolas

estaduais e nem cirurgiões dentistas e auxiliares em saúde bucal estaduais prestando serviço em

órgão municipal. Há alguns anos os dois cirurgiões dentistas que eram do Estado e trabalhavam

no Ambulatório de Saúde Mental voltaram a servir o Estado no Departamento Regional de Saúde

— DRS II em Araçatuba. Atualmente não existe mais contratação pelo Estado para o atendimento

em rede escolar e nem repasse de verba. A verba que recebemos na área odontológica é oriunda

do Governo Federal voltada para assistência em Unidades Básicas de Saúde, prótese e CE0

(Centro de Especialidades Odontológicas).

4) As crianças que estão matriculadas no período integral, como elas são

conduzidas ao atendimento odontológico?

As crianças que estudam em escola período integral, podem receber o

atendimento na Unidade Básica de Saúde mais próxima de sua residência, que possua

consultório odontológico e devem ser levada pelos pais ou responsável. Estes precisam também

estar cientes dessa responsabilidade e receber as instruções dadas pelo profissional para que seu

filho tenha uma boa saúde bucal.

5) Existe convênio entre as Secretarias Municipal de Saúde e de Educação

para atendimento das crianças da rede municipal e estadual de ensino?

Um dos princípios do Sistema Único de Saúde é o da "Universalidade", em que

todas as pessoas têm o direito ao atendimento, independente do local. O município garante a

Assistência Odontológica às crianças da rede estadual de ensino por meio de nossas Unidades

Básicas de Saúde e CE0 — Centro de Especialidades Odontológicas.

Secretaria Municipal de Saúde — Largo Gumercindo de Paiva Castro, s/n — Centro — CEP 16200-015
Fone: 18-3643-6261 — E-mail: secsaude@birigui.sp.gov.br

Prefeitura gliunicipaC de irigui
CNPJ 46.151,718/0001-80 PREFC11,;,,, Uf

Birigui

Informamos que os convênios estabelecidos entre as Secretarias de Educação e
Saúde são "Primeiríssima Infância" e o "Cuide do seu Sorriso", em que são realizadas palestras e

escovação supervisionada, com doação de kit de escova e pasta para todas as crianças da rede
municipal.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para mais

esclarecimentos e na oportunidade manifestamos votos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente.

GI 	RE_ CO CAVACA

Se-d-retário Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde — Largo Gumercindo de Paiva Castro, s/n — Centro — CEP 16200-015
Fone: 18-3643-6261 — E-mail: secsaudeObiried.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4